ПРОТОКОЛ ВЫЕЗДНОГО ЗАСЕДАНИЯ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УФНС РОССИИ
ПО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Самара

Место проведения: г. Тольятти
ул. Победы, 19а, Торгово-промышленная палата г. Тольятти
«26» января 2018 года                                                                                           № 3

Председательствовал: председатель  Общественного совета при УФНС России по Самарской области  Бахмуров А.С.
Участники совещания:
Члены Общественого совета:
Московский В.В., Прокопавичене Т.И., Прокопович Д. А., Назаров М.А.

Представители УФНС России по Самарской области:
Вихров А. В.- руководитель УФНС России по Самарской области,
Антропов В.А. – начальник Межрайонной ИФНС России № 19 по Самарской области,
Юрковец Н.С. - начальник Межрайонной ИФНС России № 15 по Самарской области,
Базаева Е.В.– заместитель начальник Межрайонной ИФНС России № 2 по Самарской области,
Ряшенцев И.Н.– заместитель начальник Межрайонной ИФНС России № 19 по Самарской области,
Кулуева О.А.– заместитель начальник Межрайонной ИФНС России № 15 по Самарской области,
Магда К.М. – начальник отдела оперативного контроля УФНС России по Самарской области.

Представители  органов местного самоуправления:
Бузинный А.Ю. -  заместитель Главы городского округа Тольятти по финансам, экономике и развитию,
Микель Д.Б. – председатель Думы г.о. Тольятти,
Глинских В.Н. - заместитель Главы г.о. Жигулевск по экономике,
Писарцев Ю.А. - заместитель Главы м.р. Ставропольский по экономике и инвестициям.

Представители исполнительных органов власти:
Ефимова О.В. - начальник отдела судебных приставов г. Жигулевск Самарской области,
Коткова О.А. - судебный пристав-исполнитель ОСП Ставропольского района.

Представители регистрирующих органов:
Коннова А.А.- начальник  Жигулевского отдела Росреестра по Самарской области,
Азатеев Р.В. – заместитель директора  МФЦ Ставропольского района Самарской области.

Представители бизнес-сообществ:
Гусев В.Г. - генеральный директор ЗАО «ТольяттиСтройЗаказчик».

Повестка дня:

Рассмотрение актуальных вопросов в сфере имущественных налогов, взаимодействие с органами местного самоуправления, процедура исчисления имущественных налогов, инициативы Президента РФ  в действии, кассовая реформа, презентация научно-исследовательской работы СГЭУ "Факторы увеличения налоговых доходов Самарской области", обсуждение, ответы на вопросы. Подведение итогов работы Общественного совета.

1. Актуальные вопросы в сфере имущественных налогов для физических лиц, взаимодействие с органами местного самоуправления и регистрирующими органами. Процедура исчисления имущественных налогов, предоставления льгот и какова доля налогоплательщиков-льготников.
2. Инициативы Президента РФ  в действии
3. Кассовая реформа: баланс интересов государства, бизнеса, граждан-потребителей.
4. Презентация научно-исследовательской работы СГЭУ "Факторы увеличения налоговых доходов.

1. Актуальные вопросы в сфере имущественных налогов для физических лиц, взаимодействие с органами местного самоуправления и регистрирующими органами. Процедура исчисления имущественных налогов, предоставления льгот и какова доля налогоплательщиков-льготников.

Выступили:

- актуальные вопросы в сфере имущественных налогов для физических лиц,  переход на кадастровую стоимость по налогу на имущество, о значении объёма поступлений имущественных налогов для социально-экономического развития г.о.Тольятти, г.о. Жигулевск  и м.р. Ставропольский - Микель Д.Б. – председатель Думы г.о. Тольятти,

- о влиянии на собираемость налогов информированности налогоплательщиков в сфере налогового законодательства, о внедрении услуги по информированности налогоплательщиков о задолженности и возможности оплаты налоговых платежей через МФЦ - Бузинный А.Ю. -  заместитель Главы городского округа Тольятти по финансам, экономике и развитию,

-  процедура исчисления имущественных налогов, предоставления льгот и какова доля налогоплательщиков-льготников (перечень, статистика, новое с 2018 года), сравнительный анализ собираемости имущественных налогов с конкретной территории, как оценивают качество предоставленных инспекторами услуг - Базаева Е.В.– заместитель начальник Межрайонной ИФНС России № 2 по Самарской области.

2. Инициативы Президента РФ  в действии

- о роли Общественных советов, как промежуточного звена для решения актуальных вопросов между налогоплательщиками и налоговыми органами и возможностью "достучаться" до руководства инспекции, об информировании пенсионеров о соответствующих льготах по имущественным  налогом через Тольяттинскую газету «Пенсионер» – А.С. Бахмуров -  Председатель Общественного совета при УФНС России по Самарской области.

3. Кассовая реформа: баланс интересов государства, бизнеса, граждан-потребителей.

 - о работе налоговых органов Самарской области по реализации перехода на  новую систему применения контрольно-кассовой техники, реализации  второго этапа порядка применения ККТ, о возрастающей роли «гражданского контроля» по обращениям граждан в налоговом администрировании - К.М. Магда.

4. Презентация научно-исследовательской работы СГЭУ "Факторы увеличения налоговых доходов Самарской области"

- о перспективах увеличения налоговых поступлений в Самарской области -   презентация научно-исследовательской работы СГЭУ "Факторы увеличения налоговых доходов Самарской области" – М.А. Назаров -  доцент кафедры налогов и налогообложения ФГБОУ ВО «Самарский государственный экономический университет».
5. Обсуждение, ответы на вопросы. Подведение итогов работы Общественного совета.

- ответы на актуальные вопросы организаций, предпринимателей, подведение итогов работы -  Вихров А. В.- руководитель УФНС России по Самарской области, А.С. Бахмуров -  Председатель Общественного совета при УФНС России по Самарской области.

Решили:
1.Принять к сведению доклад заместителя начальника Межрайонной ИФНС России № 2 по Самарской области Базаевой Е.В., начальника отдела оперативного контроля УФНС России по Самарской области – К.М. Магды.

2. Провести информирование пенсионеров о соответствующих льготах по имущественным  налогом через Тольяттинскую газету «Пенсионер».

3.Провести следующее заседание в апреле 2018 года в г. Сызрань.
[bookmark: _GoBack]

Председатель Общественного совета
при УФНС России по Самарской области                                           А.С. Бахмуров